REQUERIMENTO N.º                           /2010
( DOS SRS. VIEIRA DA CUNHA E GERMANO BONOW )

Requer a realização de encontros de
Parlamentares da Comissão de Seguridade
Social e Família com representantes de
Governos e Legislativos estaduais e municipais,
afim de analisar, in loco, os efeitos das políticas
públicas sobre drogas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no Regimento Interno da

Câmara dos Deputados e no Ato da Mesa nº 125, de 2002, a realização de encontros

entre Parlamentares da Comissão de Seguridade Social e Família com representantes

de Governos estaduais e municipais, bem como membros de Assembléias legislativas

e Câmaras de Vereadores, a fim de analisar in loco os efeitos das políticas públicas

sobre drogas, nos seguintes Municípios:

• Dia 19/07: Fortaleza

• Dia 20/07: Maceió

• Dia 21/07: Rio de Janeiro

• Dia 22/07: Guaratinguetá

• Dia 23/07: São Paulo

• Dia 02/08: Porto Alegre

• Dia 06/08: Salvador

JUSTIFICATIVA

A análise dos efeitos das políticas públicas sobre drogas nos Estados

e Municípios brasileiros é atividade que complementa outras iniciativas deste Órgão

Técnico, voltadas à compreensão e, se necessário, ao oferecimento de novas visões

sobre o fenômeno das drogas, com ênfase no uso de crack.

Com se sabe, no mês de maio de 2010, vários parlamentares desta

Comissão participaram da missão oficial da Comissão Externa destinada a analisar in

loco os efeitos das políticas sobre drogas em Portugal, Holanda e Itália e, nos dias 5 e

6 de julho, realizaremos o Seminário Internacional Políticas sobre Drogas, no Auditório

Nereu Ramos, que proporcionará especial oportunidade para o debate da questão.

Dessa forma, crê-se justificado o presente pleito, vez que o Congresso

Nacional não pode se furtar do debate e da busca de soluções que melhorem o

tratamento e a reinserção social de toxicodependentes, motivo pela qual solicita-se o

apoio dos nobres Pares.

Sala das Sessões,                 de                                    de 2010.

           DEPUTADO VIEIRA DA CUNHA            DEPUTADO GERMANO BONOW
                                 (PDT/RS)                                            (DEM/RS)